
Obsluha zdvihacích pracovních plošin
Obsluha zdvihacích pracovních plošin v souladu se stanovenými technickými předpisy a normami odpovídá za technický stav plošin,
pojíždí, zdvihá, polohuje personál včetně souvisejících pracovních nástrojů a materiálu v pracovní plošině (koši) a zabezpečuje je do
pracovní polohy.

Odborný směr: Doprava a logistika
Odborný podsměr: logistika, skladování, balení
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté

Alternativní názvy:
Obsluha pojízdných zdvihacích pracovních plošin, Manipulant pojízdné zdvihací pracovní plošiny, Obsluha
pohyblivých pracovních plošin, Operation of lifting work platforms, Bedienung von Hebebühnen

Regulovaná jednotka práce: Ano

Předpis regulující výkon
povolání:

Povolání je vykonáváno v souladu s Nařízením vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky
na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí, ve znění pozdějších
předpisů a další související zákony.

CZ-ISCO
83432 - Obsluha zdvihacích a skladovacích zařízení
8343 - Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení (CZ-ISCO 8343)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Středočeský kraj 28 693 Kč 49 634 Kč 78 074 Kč - - -

Jihočeský kraj 29 809 Kč 44 251 Kč 62 201 Kč - - -

Plzeňský kraj 32 489 Kč 44 315 Kč 56 503 Kč - - -

Ústecký kraj 35 940 Kč 43 909 Kč 58 994 Kč - - -

Olomoucký kraj 29 079 Kč 39 140 Kč 58 693 Kč - - -

Zlínský kraj 24 940 Kč 41 497 Kč 53 184 Kč - - -

Moravskoslezský kraj 31 274 Kč 40 664 Kč 50 544 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

8343 Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení 40 489 Kč 34 245 Kč

83432 Obsluha zdvihacích a skladovacích zařízení 42 871 Kč -

ESCO

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103062

1 z 5



Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

8343 Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení http://data.europa.eu/esco/isco/C8343

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Strojník 23-65-H/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru strojník, práce při obsluze strojů 2365H

KKOVTypeEnum.3 Strojník 2365H01

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem ve skupině oborů strojírenství a strojírenská výroba 23xxH

KKOVTypeEnum.1
Střední vzdělání s výučním listem ve skupině oborů elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní
technika

26xxH

Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Obsluha pojízdných zdvihacích pracovních plošin (37-070-H)

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Odborná způsobilost podle zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s
provozem vyhrazených technických zařízení a nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Odborná způsobilost podle zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s
provozem vyhrazených technických zařízení a nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, (u hornických činností též podle vyhlášky č. 392/2003
Sb., o bezpečnosti provozu technických zařízení a o požadavcích na vyhrazená technická zařízení tlaková, zdvihací a plynová při
hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem)

Další vhodné kvalifikace
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Obsluha zdvihací pracovní plošiny odborná způsobilost podle ČSN ISO

Kompetenční požadavky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103062

2 z 5

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C8343


Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h27.B.0004 Obsluha zdvihací pracovní plošiny 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27.B.0009 Manipulace s pojízdnou zdvihací pracovní plošinou 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27.B.0010 Kontrola pojízdné zdvihací pracovní plošiny před započetím práce 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27.B.0011 Zakázané manipulace s pojízdnou zdvíhací pracovní plošinou 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e81.D.1802 Ochrana před úrazem elektrickým proudem 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.D.6593
Čtení technické dokumentace, výkresů a schémat a používání této
dokumentace při práci

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.B.1009
Údržba, kontrola a provádění funkčních zkoušek hydraulického
zařízení u zdvihací pracovní plošiny

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27.C.2002 Komunikace s posádkou na pracovní plošině (v koši) 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.D.2971
Volba postupu práce, pracovních prostředků, pomůcek, materiálů a
dílů pro provádění pravidelných prohlídek, údržby pracovních plošin
podle provozních předpisů

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27.D.2038
Posuzování a měření povětrnostních podmínek pro práci na zdvihací
pracovní plošině

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e74.D.8053 Vedení provozního deníku zdvihací pracovní plošiny 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h27._.0001 provozní dokumentace zdvihacích zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27._.0007 zabezpečovací zařízení zdvihacích zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27._.0008 zakázané a rizikové manipulace u zdvihacích zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27._.0004 všeobecné pojmy z oblasti zdvihacích zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h27._.0005 bezpečnost práce u zdvihacích zařízení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e82._.0012 venkovní elektrická vedení 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b03 Numerická způsobilost 2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103062

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 2

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 2

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 1

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 1

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 1

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 1

2.4 Netiketa 1

3.3 Autorská práva a licence 1

4.1 Ochrana zařízení 2

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 2

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 3

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Zdravotní podmínky
Poznámka ke zdravotním podmínkám:

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103062

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška o
pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče)

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 103062

5 z 5


	Obsluha zdvihacích pracovních plošin
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
	Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení (CZ-ISCO 8343)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

	ESCO
	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace

	Legislativní požadavky
	Další vhodné kvalifikace

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky



